АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 05.02.2021года  № _77-р_
          г. Велиж

          В целях координации действий по подготовке и проведению сезонных сельскохозяйственных полевых  работ на территории поселений Велижского района и в соответствии с п. 24 ч. 1 ст. 7 Устава муниципального образования «Велижский район» (новая редакция)
        1. Создать Штаб по координации действий при проведении сезонных полевых работ на территории поселений Велижского района (далее Штаб).
      2. Утвердить состав Штаба согласно приложению 2.

      3. Утвердить положение о Штабе согласно приложению 1.

      4. Утвердить план реализации мероприятий Штаба на 2021год согласно приложению 3.
      5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район» О.В. Аскаленок.

Глава муниципального образования

«Велижский район»                                                                  Г.А. Валикова
Готовил: главный специалист                               Разослать: в дело, прокурору

Администрации муниципального                                              О.В. Аскаленок
образования «Велижский район»                                               С.В. Громовой
А.О. Никулина ______________                                                 Е.В. Даревской
________________2021 г.                                                             А.В. Буланову
                                                                                                         Ю.М. Кулаковский
Визы: главный специалист-юрист                                              Т.Л. Фарукшин
С.В. Лукашевич ___________
________________2021 г.
Управляющий делами

Л.С. Васильева _______________

________________2021 г.
Приложение 1

к распоряжению
 Администрации муниципального

образования «Велижский район»

от «__»______________г.

№_______
Положение

о штабе по координации действий при проведении сезонных полевых работ на территории поселений Велижского района
1. Общие положения

     1.1. Штаб по координации действий при проведении сезонных полевых работ на территории поселений Велижского района (далее – Штаб) по рассмотрению вопросов, по координации проведения сезонных полевых сельскохозяйственных работ и оказанию оперативной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям, является координационным органом, осуществляющим функции по обеспечению согласованных действий представленных в ней федеральных и региональных органов исполнительной власти и других организаций по вопросам подготовки и проведения  сезонных полевых сельскохозяйственных работ и по оказанию оперативной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям,  увеличение объема использования минеральных удобрений, рост доли высева кондиционных и элитных семян, информирование сельхозтоваропроизводителей об изменениях механизма предоставления государственной поддержки, в том числе – льготном кредитовании сельхозтоваропроизводителей.

     1.2. Штаб руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Администрации Смоленской области, Уставом муниципального образования «Велижский район» (новая редакция)и  иными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Велижский район», а также настоящим Положением.
2. Задачи штаба
     2.1. Основной задачей Штаба является организация согласованных действий, исполнительных органов государственной власти Смоленской области, органов местного самоуправления муниципального образования «Велижский район» по реализации мероприятий по подготовке и проведению весенних полевых работ и заготовки кормов, уборки урожая.
3. Организация работы Штаба.

     3.1. Штаб формируется в составе председателя Штаба, заместителя председателя Штаба, ответственного секретаря Штаба и членов Штаба.
     3.2. Председателем Штаба является заместитель Главы муниципального образования «Велижский район». Председатель Штаба осуществляет общее руководство деятельностью Штаба, утверждает план работы Штаба, повестку дня заседаний Штаба и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Штаб задач.

      3.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности Штаба осуществляет Администрация муниципального образования «Велижский район». Предоставление служебных и иных рабочих помещений в состоянии, соответствующем требованиям охраны труда, противопожарным, санитарным, экологическим и иным установленным законодательством требованиям, транспортное обслуживание, обеспечение компьютерной и иной оргтехникой.

     3.4. 3аседания Штаба проводятся в соответствии с планом работы, и считаются правомочными, если на них присутствовало не менее половины от общего состава Штаба.
     3.5. Заседания Штаба проводятся ежемесячно. Внеплановые заседания Штаба проводятся по мере необходимости.
     3.6. Заседание Штаба проводит председатель Штаба, а в его отсутствие заместитель председателя Штаба.

     3.7. Решения Штаба принимаются большинством голосов (при равенстве голосов председатель Штаба имеет право решающего голоса) и оформляются протоколами заседания Штаба, которые подписывает председательствующий на заседании штаба и ответственный секретарь.

     3.8. Решения Штаба носят рекомендательный характер.

     3.9. Члены Штаба:

- присутствуют на заседаниях Штаба, а при невозможности присутствовать на заседании Штаба обязаны заблаговременно известить об этом ответственного секретаря Штаба;

- вносят председателю Штаба предложения по плану работы Штаба;

- представляют ответственному секретарю Штаба материалы по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседании Штаба;

- участвуют в обсуждении рассматриваемых Штабом вопросов и выработке по ним решений;

- направляют, в случае необходимости, ответственному секретарю Штаба свое мнение по вопросам, указанным в повестке дня заседания Штаба, в письменном виде.

     3.10. Ответственный секретарь Штаба:

- осуществляет организацию работы по подготовке заседаний Штаба, подготавливает повестку дня заседания Штаба;

- осуществляет сбор материалов по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседании Штаба;

- не позже чем за семь дней до заседания информирует членов Штаба о повестке дня заседания, дате, месте и времени его проведения, а также направляет членам Штаба материалы по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседании Штаба;

- ведет протокол заседания Штаба;

- направляет копии протокола заседания членам Штаба  в течение трех дней с момента его подписания.

- в отсутствие ответственного секретаря Штаба его полномочия выполняет другой член Штаба по решению председательствующего на заседании.

       3.11. При необходимости к участию в заседаниях и работе Штаба могут привлекаться в установленном порядке сельскохозяйственные предприятия всех форм собственности, имеющие отношение к вопросам подготовки и проведения  сезонных полевых сельскохозяйственных работ.

 Приложение 2
к распоряжению
 Администрации муниципального

образования «Велижский район»

от «__» ____________г.

№_______
СОСТАВ

штаба по координации действий при проведении сезонных полевых работ на территории поселений Велижского района

	Аскаленок Ольга
Вадимовна

Никулина Анна

Олеговна
Смирнова Надежда

Михайловна
	Заместитель Главы   муниципального                    образования «Велижский район» -

председатель штаба
Главный специалист Администрации муниципального образования «Велижский район» - заместитель председателя штаба

Старший менеджер Администрации муниципального образования «Велижский район» - ответственный секретарь

(по согласованию)

	Буланов Андрей

Владимирович
	Ведущий специалист – главный государственный инженер-инспектор по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Велижского и
Демидовского районов (по согласованию)

	Громова Светлана

 Валерьевна
	Начальник Велижского отдела   СОГКУ ЦЗН  Руднянского района  (по согласованию)

	Даревская

Елена Викторовна
	Начальник Велижского районного отдела филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Смоленской области (по согласованию)

	Кулаковский Юрий

Михайлович
	ИП-Глава КФХ Кулаковский Ю.М.
 (по согласованию)

	Фарукшин Тимур

Львович
	Генеральный директор ООО «Агро-Велиж» (по согласованию)

Приложение 3
к распоряжению
 Администрации муниципального

образования «Велижский район»

от «__»______________г.

№______
План

реализации мероприятий штаба по координации действий при проведении сезонных полевых работ на территории поселений Велижского района
в 2021 году.
	№ № п/п
	Мероприятие
	Время
	Ответственные

	1
	Провести ревизию наличия и технического состояния машинно-тракторного парка в сельскохозяйственных организациях района
	февраль, март, апрель
	Буланов А.В.-ведущий специалист – главный государственный инженер-инспектор по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Велижского и Демидовского районов
сельскохозяйственные товаропроизводители Велижского района

	2
	Завершить доработку семенного материала до посевных кондиций, в случае необходимости обеспечить приобретение, проведение сортосмены и сортообновление семенного материала. Приобрести минеральные удобрения, средства защиты растений
	февраль, март, апрель
	Даревская Е.В.- начальник Велижского районного отдела филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Смоленской области
сельскохозяйственные товаропроизводители Велижского района

	3
	Привлечь граждан стоящих   на регистрационном учете по безработице в СОГКУ ЦЗН  Руднянского района  для проведения весенне-полевых работ в сельскохозяйственных предприятиях района
	апрель, май
	 Громова С.В.-начальник Велижского отдела   СОГКУ ЦЗН  Руднянского района
сельскохозяйственные товаропроизводители Велижского района

	4
	Провести обследование посевов сельскохозяйственных культур в районе
	апрель, май, июнь, август, сентябрь
	 Даревская Е.В.- начальник Велижского районного отдела филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Смоленской области

Никулина А.О.- главный специалист Администрации муниципального образования «Велижский район

	5
	Вести работу по привлечению и использованию льготных кредитов, средств лизинговых компаний, внебюджетных источников для закупки энергосберегающей сельскохозяйственной техники, минеральных удобрений, семенного материала, средств защиты растений, горюче – смазочных материалов и запасных частей для своевременной подготовки и проведению весенних полевых работ, и использованию земель сельскохозяйственного назначения

	Февраль- ноябрь
	Никулина А.О.- главный специалист Администрации муниципального образования «Велижский район»
сельскохозяйственные товаропроизводители Велижского района

	6
	Провести  технический осмотр  кормозаготовительной техники
	май
	сельскохозяйственные товаропроизводители Велижского района

	7
	Предоставить корма на исследования их на качество
	июнь, июль, август
	сельскохозяйственные товаропроизводители Велижского района

	8
	Провести  технический осмотр зерноуборочных комбайнов
	август
	сельскохозяйственные товаропроизводители Велижского района

	9
	Привлечь граждан стоящих  на регистрационном учете по безработице в СОГКУ ЦЗН  Руднянского района  для проведения компании по уборке урожая.
	август
	Громова С.В.- начальник Велижского отдела   СОГКУ ЦЗН  Руднянского района
сельскохозяйственные товаропроизводители Велижского района

	10
	Предоставить отчет о заготовке кормов, посевной площади, валовом сборе и урожайности сельскохозяйственных культур за отчетный период
	сентябрь
	Никулина А.О.-главный специалист Администрации муниципального образования «Велижский район»

сельскохозяйственные товаропроизводители Велижского района

	11
	Создать переходящий фонд семян яровых зерновых культур под урожай 2022 года
	октябрь
	Даревская Е.В.- начальник Велижского районного отдела филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Смоленской области

сельскохозяйственные товаропроизводители Велижского района

	12
	Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций разработать план мероприятий по обеспечению противопожарной безопасности на период проведения сезонно- полевых работ.
	апрель-октябрь
	Никулина А.О.- главный специалист Администрации муниципального образования «Велижский район»
сельскохозяйственные товаропроизводители Велижского района

	13
	Провести работу по поиску потенциальных рынков сбыта для реализации сельскохозяйственной продукции
	август-ноябрь
	Никулина А.О.- главный специалист Администрации муниципального образования «Велижский район
сельскохозяйственные товаропроизводители Велижского района

	14
	Регулярно освещать в средствах массовой информации ход проведения сезонно-полевых работ
	постоянно
	Никулина А.О.- главный специалист Администрации муниципального образования «Велижский район

О создании штаба по координации действий при проведении сезонных полевых работ на территории поселений Велижского района